
9. – 12. května 2024
www.studentskyvelehrad.cz

Workshopy
PřednáškyVíra

Koncerty

studentskyvelehrad
Přihlas se od 11. 2. na

Celostátní setkání
věřících vysokoškoláků

2024

Ročník XXVIII; číslo 4 (257); vydáno 30. 04. 2024; uzávěrka soutěží 20. 04. 2024; vychází 11× ročně; náklad 4 000 výtisků; vydává Spolek Tarsicius, Horní náměstí 12, 
466 01 Jablonec n. N.; IČO 26583216; web: www.tarsicius.cz; e-mail pro objednávky: objednávky@tarsicius.cz; e-mail do redakce: redakce@tarsicius.cz; šéfredaktor: 
Štěpán Pospíšil; redakce: otec Jiří Kaňa, Marika Pavienská, Jan Lukeš, Zbyněk Pavienský; titulní foto: Max Topchii - Adobe stock; Vtipy jsou použity ve spolupráci s Nezbe-
dovým humorem 4.; administrativa: Vydavatelství IN s. r. o. – tel. 480 023 407 – objednávky, změny, (Emilka Šilhánová, Martina Kupcová); jazyková spolupráce: PhDr. Alena 
Palčová, Lucie Pánková; grafická úprava a sazba: Petr Hudeček; tisk: VH print; MK ČR E 7944, ISSN 1212-091X. Číslo účtu pro dobrovolné finanční dary: 22 00 03 25 
24 / 2010. Financováno z dobrovolných darů. Náklady na jeden výtisk včetně poštovného přibližně 55 Kč. Neprodejné.

obsah

2    3

Když začne rozmlou-
vat s Adamem a Evou, ukazu-

je, že je také rafinovaným. Začíná 
tak, jak se to dělá při zlomyslných pomlu-
vách, zlomyslnou otázkou: „Je pravda, že 
Bůh řekl: Nebudete jíst z žádného stromu 
v zahradě?“ (Gn 3, 1). Věta je nepravdi-
vá: Bůh ve skutečnosti nabídl muži a ženě 
všechny plody zahrady kromě plodů jedno-
ho konkrétního stromu: stromu poznání 
dobra a zla. Tento zákaz nemá člověku za-

Odtud během několika minut 
mohly být vypáleny rakety tvo-
řící ochranný deštník nad hlav-
ním městem, ale i útočné rake-
ty schopné zasáhnout cíle tisí-
ce kilometrů daleko. Dnes zejí 
v zemi jámy, prázdná raketová 
sila, jejichž betonové kryty se 
odsouvají jen jednou za čas, 
když opuštěnou základnu na-
vštíví turisté a průvodce ukazu-
je, jak raketový systém fungoval.

Fascinovaný velikostí díla, tunami be-
tonu, sítí tunelů, odpalovacím zařízením, 
zabezpečením i systémem včasného va-
rování – to vše bylo několik desítek let 
v absolutním utajení (!) – si říkám, kolik 
námahy to stálo a k čemu to vlastně bylo, 
když odtud nikdy ostrá střela nevyletěla 
(díky Bohu) a je z toho jen muzeum.

Stejně tak mohou vidět kamarádi tvou 
víru. Čtou o křesťanských velikánech (svět-

SPOLEČNÉ STRÁNKY
S ďáblem se nemluví! Nikdy!....................2
Prázdná základna............................................2
Game over...................................................4–5

STRÁNKY PRO MAZÁNKY
Komiks – Zázraky se dějí......................6–7
Kam zmizel Luštík?.........................................8
Doba velikonoční............................................9

STRÁNKY PRO MAZÁKY
Štěpánovi Velikonoce................................10
Kostky radši ne!............................................10
Nej – rádio......................................................11
Ferda Kuliferda..............................................12

STRÁNKY PRO BORCE
Sportovní událost roku.............................13
Třídení, nebo třídění?........................14–15
Srdcem i mobilem.......................................15
Násilí v Bibli.....................................................16
Seminář vážný i radostný.........................17

SPOLEČNÉ STRÁNKY
Aby všichni jedlo byli.................................18
Schody do nebe...........................................19
Hyundai Tucson...........................................20

S ĎÁBLEM SE NEMLUVÍ! NIKDY! 
kázat používat rozum, jak se někdy nespráv-
ně vykládá, ale je opatřením moudrosti. 
Jako by říkal: uznejte hranice, neciťte se být 
pánem všeho, protože pýcha je počátkem 
všeho zla. A tak nám dějiny říkají, že Bůh 
dosazuje prapředky za pány a strážce stvo-
ření, ale chce je uchránit před domýšlivostí 

všemohoucnosti, před tím, aby ze sebe 
dělali pány dobra a zla, což je pokuše-

ní. Ošklivé pokušení i dnes. To 
je nejnebezpečnější ná-

straha pro lidské srdce.
Jak víme, Adam 

a Eva nebyli schop-
ni odolat hadovu 
pokušení. Do je-
jich mysli se vkradla 
představa ne zrovna 
dobrého Boha, který 

by si je chtěl udržet 
v podřízenosti: proto se všechno zhroutilo.

Bible nám těmito příběhy vysvětluje, že 
zlo nezačíná v člověku nějak halasně, když 
už se projeví nějaký čin, ale zlo začíná mno-
hem dříve, když se jím člověk začne za-
obírat, zahrnovat ho do představ, myšlenek 
a nakonec se nechá lapit jeho lichotkami. 
Vražda Ábela nezačala hozeným kamenem, 
ale záští, kterou Kain zlovolně choval a která 
z něj udělala uvnitř monstrum. Ani v tomto 
případě nejsou Boží doporučení nic platná.

S ďáblem se nevede dialog. Nikdy! Nikdy 
se s ním nesmí diskutovat. Ježíš s ďáblem 
nevedl dialog; vyhnal ho. A na poušti, během 
pokušení, neodpovídal dialogem; prostě od-
povídal slovy Písma svatého, Božím slovem. 
Buďte opatrní: ďábel je svůdce. Nikdy s ním 
neveďte dialog, protože je chytřejší než my 
všichni a donutí nás za to zaplatit. Když při-
jde pokušení, nikdy neveďte dialog. Zavřete 
dveře, zavřete okno, zavřete své srdce. Tak 
se bráníme proti tomuto svádění, protože 
ďábel je mazaný, je chytrý. Snažil se Ježíše 
pokoušet biblickými citáty, představoval se 
jako velký teolog. Buďte opatrní. S ďáblem 
se nebavíme a s pokušením nesmíme vést 
dialog. Když přijde pokušení, zavřeme dve-
ře, střežíme srdce.

Je třeba být strážci svého srdce. A pro-
to s ďáblem nevedeme dialog. Střežit srdce 
je doporučení, které nacházíme u různých 
otců a svatých. A my musíme prosit o tuto 
milost, abychom se naučili střežit srdce. Je 
to moudrost umět střežit své srdce. Kéž 
nám Hospodin v tomto díle pomáhá. Kdo 
střeží své srdce, střeží poklad. Učme se 
střežit srdce.

PaPež František

Krácený text z katecheze při generální audi-
enci 27. 12. 2023

V  idylickém  obrazu,  který  představuje 
rajská  zahrada,  se  objevuje  postava, 
která se stává symbolem pokušení: had - 
postava, která svádí. Had je záludné zví-
ře: pohybuje se pomalu, plazí se po zemi 
a někdy si jeho přítomnosti ani nevšim-
nete – je tichý –, protože dokáže dobře 
splynout se svým prostředím 
a především  je nebez-
pečný.

cích), jejich činech, pak zjistí (utajení už pad-
lo), že i ty jsi křesťan. Dívají se a vyptáva-
jí. Vezmeš je do kostela a vysvětlíš jim, co 
k čemu je a jak se užívá, odsuneš víko křti-
telnice a otevřeš skříň v sakristii… Jestli ale 
tvůj život – jednání, mluvení a myšlení – ne-
vyzařuje připrave-
nost odrážet střely 
pokušení a odvahu 
ctnostmi dobývat 
svět pro Krista, po-
tom zůstane – mož-
ná s trochou fascina-
ce nad velikostí víry 
stavitelů chrámů 
– křesťanství pro 
tvé kamarády pou-
ze zajímavou his-
torickou epochou 
a ty znalcem, prů-
vodcem v muzeu.

Ježíš Kristus ale 
z mrtvých vstal, vy-
šel z hrobu a žije! 

Prázdná základna 

o
t

ec
 M

a
r

ek
 M

iš
k

o
v

sk
ý

Potkají se dva kamarádi.
„Jak se máš? Dlouho jsem tě neviděl.“
„Výborně, pořídil jsem si slona.“
„Slona? Co s ním?“
„To je ti báječná věc. O krmení se nemusím 

starat, spase mi trávník, takže ho mám jak gol-
fový hřiště, umyje mi auto, děti si ním hrají. No 
fakt skvělý!“

„To zní dobře. Na kolik přijde ten slon?“
„Tak většinou kolem třiceti tisíc, ale že jsi to 

ty, prodám ti ho za dvacet.“
„Fajn, domluveno.“
Potkají se po pár týdnech.
„Teda, ty jsi mi dal! Trávník zdupanej, stromy 

olámaný, všude samý sloní trus, rozsedl mi auto, 
děti se ho bojí a žena se mnou nemluví!“

„Nehezky mluvíš o sloníkovi, takhle ho ne-
prodáš...“

Tomáš Z

Syn se ptá otce: „Tatínku, jestlipak víš, kolik je 
zubní pasty v jedné tubě?“

„No, to nevím.“
„Tři metry šedesát.“

Pravidla soutěží naleznete na našem webu www. tarsicius.cz

v

CO MŮŽETE VYHRÁT 
V PŘÍŠTÍM ČÍSLE?

Vtipálci soutěží o kníž-
ku Anděl strážný jde do 

školy od Paulínek. 
Noví odběratelé a jejich 

doporučitelé můžou získat 
ilustrovanou knihu Dobrodruž-
ství svatého Pavla od Paulínek.

Kaplan se ptá malého Petříka:
„Máš pro postní dobu nějaké 

předsevzetí?“
„Ano. Nedám vašemu psovi žád-

ného buřta.“

„Jaké chcete dát tomuto dítěti 
jméno?“ zeptal se pan farář na za-
čátku křestního obřadu rodičů.

„Tygr,“ odpověděli rodiče.
„Tygr?“ podivil se pan farář. „To 

se snad pro dítě nehodí.“
„A papež si může dát jméno 

Lev?“ nedali se rodiče.

Za rozjíždějícím se autobusem 
utíkal muž. Autobus stále zrych-
loval.

„Haló, pane,“ volal škodolibě po-
otevřeným oknem jeden cestující, 
„nás už nechytíte.“

„Doufám, že jo,“ sípal muž, „já 
jsem totiž řidič!“

To je zbraň silnější než všechny zbraně svě-
ta. Z toho žij, to hlásej, a zvítězíš. Nebuď 
prázdná základna!

Maria Panno, Matko víry, oroduj za nás.

V soutěži vtipálků vyhrává Adam S.  
 knížku otce Štěpána Smolena Do 
boje s růžencem. Vtipy nám i nadále 
zasílejte do redakce na adresu: 
vtipalek@tarsicius.cz! Mezi těmi, 
kdo si objednali nebo doporučili 
Tarsicia, byl v tomto čísle vylosován 
Kryštof K. a získává ilustrovanou kni-
hu Já se taky zpovídám! od Paulínek. 
Gratulujeme!

Kladivo a pila jdou k autu.  Pila 
si hned sedá za volant, ale kladivo 
jí odstrčí a říká: „Ty nesmíš řídit ty 
(j)si pila!“

Adam S.  

Fo
to

: 2
ro

ga
n,

 S
un

sh
in

e 
D

es
ig

n,
 F

ot
o:

 fu
ns

ta
rt

s3
3 

- 
A

do
be

 s
to

ck


